- Sequuntur auctoritates XVI libri Aristotelis De animalibus.**
- (233) Embryo in prima sui generatione vivit vita simili vitae plantae.
 (234) Pili decalvati non redeunt, folia vero arborum et plumae avium
 redeunt, quia calvities est propter mutationem aetatis et defec-
 tum humidi radicalis quae irrevocabilis est, casus vero foliorum
 et plumae est propter mutationem temporum quorum redditus est 5
 circularis.
 (235) Homines tantum calvescunt et non animalia, quia homo habet de
 cerebro valde multum et humidum.
 (236) Homo tantum calvescit in anteriori parte capitis, quia illic est
 cerebrum valde multum.
 (237) Non fluunt folia de arboribus in quibus est humor pinguis.
 (238) In animalibus color pilorum est secundum colorem cutis, in
 homine vero non, quia quidam homines habent coreum valde
 album et nigros crines cuius causa est quia cutis hominis est valde
 tenuis respectu aliorum animalium et ideo non mutant materiam 15
 pilorum.
 (239) Animalia comedentia dulces cibos diversificantur in coloribus.
 (240) Multa animalia in infirmitate mutant colorem et ideo corvus
 visus est albus et passer albus.
 (241) Digestio fit ex calore.

oo

10

20

00 libri] om. E Aristotelis] om. E Aristotelis De animalibus] De animalibus
 Aristotelis X 1 Embryo] Mbryo WD vita] viva W simili] similiter W 4 irre-
 vocabilis] irrenocabilis f filiorum] filiorum LWXD 9 illic] ille L 12 co-
 lor pilorum color L cutis] id est add. D

- (233) ARIST., *De gen. animalium*, E1, 778 b 34-35.
 (234) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 1262, l. 1-6.
 Cf. ARIST., *De gen. animalium*, E3, 784 a 11-19, 783 b 17-18.
 (235) ARIST., *De gen. animalium*, E3, 783 b 36 - 784 a 4.
 (236) ARIST., *De gen. animalium*, E3, 783 b 36 - 784 a 1-3.
 (237) ARIST., *De gen. animalium*, E3, 783 b 19-20.
 (238) ARIST., *De gen. animalium*, E5, 785 b 2-3, 6-10.
 (239) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 1268, l. 16-21.
 Cf. ARIST., *De gen. animalium*, E6, 786 a 34-35.
 (240) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 1267, l. 9-14.
 Cf. ARIST., *De gen. animalium*, E6, 785 b 33-35.
 (241) ARIST., *De gen. animalium*, E6, 786 a 17.

15 *mutant* : la leçon correcte devrait être normalement *mutat*.

17 *dulces* : il faudrait probablement remplacer *dulces* par *diversos* dans ce passage, pour
 respecter le sens du texte d'Aristote.

- (242) Oculus eminens et extensus non bene videt a remotis, sed oculus profundus bene videt remota, quia ejus motus non dividitur, nec consumitur.
 (243) Acumen et bonitas sensus distinguitur duobus modis, vel in sentiendo remote, vel distinguendo differentias astrorum.
 (244) Somnus videtur esse medium inter esse et non esse, inter vivere et non vivere.
 (245) Puberes plus delectantur in coitu quam cetera aetas et quanto plus assuescant, tanto plus appetunt.
 (246) Cerebrum est magis frigidum quam totum corpus.

Sequuntur auctoritates De substantia orbis et lunae.

- (1) Illud quod compositum est ex se, compositum est ex duabus naturis, scilicet recipiente motum et agente motum.
 (2) In individuis substantiae duplex est transmutatio.
 (3) Una est substantialis quae transmutat ea nomine et definitione; quae transmutatio dicitur generatio vel corruptio.
 (4) Alia est transmutatio accidentalis quae nec transmutat ea nomine et definitione, sed tantum secundum dispositiones accidentales quae sunt qualitas, quantitas et sic de aliis.
 (5) Quod impossibile est, fieri non potest.
 (6) Impossible est unum subjectum plures quam unam formam habere.
 (7) Materia substantivatur per posse et hoc est quod recipit omnes formas.

21 videt] add. a E motus] visus E 29 plus] plura W 32 Illud] Llud WD
 se] compositum est ex se add. L 34 In] om. Lf individuis] dividuis XPE
 37 nec] non D 39 qualitas, quantitas] quantitas, qualitas D 43 substanti-
 vatur] substantiatur LPXfED

- (242) Cf. ARIST., *De gen. animalium*, E1, 780 b 35 - 781 a 2.
 (243) ARIST., *De gen. animalium*, E1, 780 b 15-17.
 (244) ARIST., *De gen. animalium*, E1, 778 b 27-30.
 (245) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 676, l. 25-27.
 (246) ARIST., *De gen. animalium*, E3, 783 b 28-29.
 (1) AVERROES, *De substantia orbis*, 1, f. 3 C.
 (2) AVERROES, *De substantia orbis*, 1, f. 3 G-H.
 (3) AVERROES, *De substantia orbis*, 1, f. 3 H.
 (4) AVERROES, *De substantia orbis*, 1, f. 3 H.
 (5) AVERROES, *De substantia orbis*, 1, f. 3 K.
 (6) AVERROES, *De substantia orbis*, 1, f. 3 K.
 (7) AVERROES, *De substantia orbis*, 1, f. 3 L.

24 *sensus* : la leçon *visus* serait plus correcte à cet endroit.

- (8) Unde materia nihil est in actu, nec est etiam aliquam formam ⁴⁵
in sui natura includens, sed dumtaxat est in potentia ad reci-
piendum omnes formas.
- (9) Formae naturales dividuntur divisione materiae.
- (10) Divisio non competit substantiae, nisi ut habet quantitatem.
- (11) Dimensiones interminatae praecedunt formam in materia, sed ⁵⁰
dimensiones terminatae sequuntur formam in materia.
- (12) Omne quod advenit enti in actu est accidentis.
- (13) Omne quod substas in ratione substantis primi, substas in ratione
materiae.
- (14) Impossibile est formam esse sine materia et non e converso. ⁵⁵
- (15) Materia non recipit diversas formas, nisi quia prius recepit
dimensiones interminatas.
- (16) Anima caeli conjungitur caeli esse, sed secundum operationem et
motum.
- (17) In caelestibus idem est efficiens motum et finis motus. ⁶⁰
- (18) Impossibile est illud ut, quod de se est corruptibile, recipiat
aeternitatem ab alio.
- (19) Materia caeli est aliquid existens in actu et non in potentia et
ideo dignius dicitur subjectum quam materia.
- (20) Finis significat agens significatione necessaria, sicut motus ⁶⁵
significat ipsum movens.
- (21) Quicquid convenit caelestibus in istis inferioribus, hoc convenit
eis pure et aequivoce, vel analogice secundum prius et posterius.